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Indledning  
Jeg synes, det er sjovt at være økolog. Det er fagligt udfordrende, og det er spæn-

dende at arbejde med økologi på den politiske banehalvdel. Vi økologer har noget 

at byde på i forhold til samfundets forventninger til landbruget – Vi er leveringsdygti-

ge i mangfoldighed og biodiversitet. Dyrevelfærd er i højsædet. Vi passer på natu-

ren og leverer kvalitetsfødevarer. Kort sagt: Vi er en del af løsningen i fremtidens 

fødevareproduktion.  

 
Det, at regeringen som et led i Grøn Vækst planen vil øge det økologiske areal med 

100 pct. frem mod 2020 giver os og økologien som helhed en masse muligheder, 

og skaber positiv politisk og mediemæssig opmærksomhed, som vi skal forstå at 

udnytte til gavn for økologien. Grøn Vækst jo ikke værst, når det gælder os økolo-

ger. Der er mange elementer i Grøn Vækst, vi kan bruge positivt.  

 

Men ét mål for meget jord i Danmark, der skal dyrkes økologiske, er i sig selv ikke 

nok. Det skal følges op med en række andre initiativer, hvis produktion og afsætning 

skal gå hånd i hånd i en markedsdreven udvikling.    

 

Regeringen arbejder på en Økologipolitisk Handlingsplan, som vi skal høre mere 

om i eftermiddag, når Fødevareminister Henrik Høegh kommer på besøg. Det bliver 

spændende, at se hvilke tanker han har gjort sig.  

 

Økologisektionen har løbende i det sidste års tid kommet med indspil til fødevare-

ministeren om, hvordan vi gerne ser økologien udvikler sig i fremtiden. Og hvor vi 

synes, der er knaster og udfordringer, som der skal gøres noget ved. Hver gang mi-

nisteriet har inviteret til dialog – har vi været på pletten.  
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Nogle af de indspark vi har leveret går bl.a. på:  

• At økologiens skal videre udvikle sig, som en værdibaseret produktion, der 

både vokser i mangfoldighed, volumen og dybde.  

 

• At økologiens udvikling skal understøttes af en handlingsplan, der på vej 

mod 2020 kan sikre at de økologipolitiske ambitioner bliver til virkelighed. 

 

• Vores helt centrale budskab er, at man som landmand skal kunne leve af at 

have en økologisk produktion. Derfor er afsætningen af vores produkter helt 

afgørende.  

 

Vi har peget på en række indsatsområder, som vi mener, der bør være højt priorite-

ret:  

• For os er det super vigtigt med en indsats for eksportfremme initiativer på 

flere niveauer og markeder. Vi skal have en ambitiøs eksportstrategi for 

Økologiområdet med klare kvantitative mål 

• Vi mener at biogasproduktion bør integreres i den økologiske produktion, og 

være en løftestang for en fremadrettet udvikling af økologiske planteavls-

brug 

• Når det gælder frugt og grønt er det et konkurrencemæssigt hårdt marked 

Her kunne en differentieret højere støtte måske være en ide – en støtte 

som kan give skub i den danske produktion.   

• Og så skal forsknings-, udviklings- og innovationsindsatsen styrkes – både i  

primærproduktionen og i forarbejdnings - og afsætningsleddet.  

• Ligesom jeg tror, vi skal begynde at tænke på, hvordan vi på sigt kan få 

håndteret de mange meget store husdyrbedrifter, der i dag drives konventi-

onelt. Hvordan kan vi  overhovedet gøre det muligt at omlægge dem til øko-

logi på længere sigt. Her tænker jeg, at det måske kan blive nødvendigt 

med konkret investeringsstøtte , så man kan  transformere de eksisterende 

staldanlæg om til noget, der kan bruges i en økologisk sammenhæng. 

 

For blot at nævne nogle af vores input til ministeriet  
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Vision for Økologien 
Vi har i Landbrug & Fødevarer selv kastet bolden op til fremtiden, kridtet skoene og 

sagt – vi sidder ikke og venter på en handlingsplan fra regeringen. Vi vil selv sætte 

retning på økologien og derfor har vi lavet Landbrug & Fødevarers økologivision. Vi 

er ambitiøse og har sat overlæggeren højt med vores vision.   

 

Vi ser Danmark – som en verden af økologiske løsninger 
Vi tror på en stæk markedsdrevet udvikling indenfor økologien i de kommende år, 

med store forretningsmæssige muligheder for eksport såvel som for hjemmemar-

kedssalg. Forbrugernes efterspørgsel og det økologiske vareudbud vil stige, og nye 

områder vil få økologiske produkter som supplement til de konventionelle varer.  

 

I Danmark vil vi gå foran med en stærk økologisk produktionssektor, der giver gro-

bund for innovation og udvikling. Udover at producere økologiske varer med høj tro-

værdighed, er det os, der udvikler fremtidens økologiske teknikker - ikke bare inden 

for fødevareproduktionen, men også indenfor andre områder som fx energiprodukti-

on, emballage, forarbejdning, medico mv. Vi skaber de økologiske løsninger inden-

for alle relevante udviklingsområder. 
 
 
Vi vil være Europas økologiske drivkraft  
Danmark vil være i front inden for økologisk produktion og markedsudvikling. Vi har 

et stærkt hjemmemarked og er blandt de førende lande på det internationale mar-

ked for økologiske produkter – ikke blot på fødevareområdet, men også inden for 

grøn energi og ”økologisk” teknologi. .  

 

Vi skaber mangfoldighed i natur og produkter 
Den økologiske produktionsform understøtter naturens biodiversitet og mangfoldig-

hed, ligesom udbuddet af økologiske produkter er mangfoldigt i bredde og dybde og 

matcher forskellige forbrugersegmenters behov og efterspørgsel. Det skal vi arbejde 

på at videre udvikle.   

 

For os er det vigtigt at Vi skaber økologi med smag, sundhed og glæde 

Økologisk mad skal give forbrugerne gode smagsoplevelser og oplevelser på lan-

det, der understøtter glæden ved det gode måltid. Der er i hele kæden fra jord til 

bord fokus på videreudvikling af kvalitet, fødevaresikkerhed og sundhed i naturlige 

produkter med færrest mulige tilsætningsstoffer. Økologi er ikke nok i sig selv, kvali-

tet, smag og bæredygtighed er et must.  

 

Med samfundets udfordringer på sundhedsområdet skal vi synliggøre økologiens 

gode egenskaber men også udvikle mange flere produkter til en sund levevis.    
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Vi gør økologisk produktion til en god forretning  
Sidst men ikke mindst – er det helt afgørende - økologi skal være en god forretning.  

Økologi er et stærkt forretningskoncept, hvor det giver god økonomi at tage ekstra 

hensyn til dyr, natur, miljø og klima. Med verdens bedste økologiske rådgivningssy-

stem og forskning forbedrer vi løbende produktiviteten og arbejder hen imod en 

større grad af genanvendelse og optimal udnyttelse af næringsstoffer og andre res-

sourcer.  – bl.a. ved etablering af biogasanlæg. 

 

Proces omkring  LANDBRUG & FØDEVARER vision 
Visionen er blevet til på en visionsdag den 3. juni, hvor hele kæden fra jord til bord 

var repræsenteret.  Landbrug & Fødevarers virksomhedsmedlemmer, Videncentret, 

udvalgte lokale konsulenter og landmænd og så Økologisektionens bestyrelse og 

vores sekretariat.  

 

Visionen er blevet godkendt i Landbrug & Fødevarers primærbestyrelse + virksom-

hedsbestyrelse og vi er nu ved at opstille mål og aktiviteter – sådan at vi har noget 

at styre efter, så visionen kan blive til virkelighed og Danmarks økologiske løsninger 

kan folde sig ud.  

 

Samtidig kan vi se, at økologi passer som fod i hose ind i den Visionsproces som 

Landbrug & Fødevarer har lanceret under navnet Vækst i Balance, hvor der er skit-

seret fire forskellige udviklingsveje erhvervet kan gå af. Så der glæder vi os til at 

spille en positiv rolle.   

 

Mål for forbrug og eksport 
Det er som tidligere nævnt ikke nok, at vi har mål for hvor meget areal der skal om-

lægges - produktion og afsætningen skal gå hånd i hånd. Og udviklingen skal natur-

ligvis være markedsdreven. 

 

Sammen med Økologisk Landsforening har vi udarbejdet et mål om, at det økologi-

ske forbrug i DK – i detailsalget skal øges til mindst 3000 kr. pr. indbygger i år 2020. 

hvor det i 2009 var 900 kr. Vi skal fortsat være det land i verden, der har det største 

økologiske forbrug pr. indbygger. 

 

Men et voksende hjemligt forbrug kan ikke gøre det alene. Også eksporten af øko-

logiske produkter skal stimuleres og øges markant, hvis der skal være afsætning for 

den øgede produktion. Vi har spurgt vores medlemsvirksomheder om deres bud på 

udviklingen i eksporten. Et ambitiøst bud er 10 pct. om året – det svarer til at den 

økologiske eksport i 2020 er vokset med to en halv gang i forhold til 2008, og nær-

mer sig 2 mia. kr.  
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Hvis det lykkes at få den udvikling i afsætningen, forudser mejerierne at den samle-

de økologiske mælkemængde kan øges med cirka 50 pct. frem til år 2020.  Det vil 

betyde, at vi i 2020 har en økologisk mælkeproduktion på 675 mio. kg og en mejeri-

eksport på cirka 800 mio. kr.  

  

I den økologiske svinekødsproduktion ser branchen også en 2-3 dobling af ekspor-

ten som et muligt mål for en ambitiøs eksportstrategi. Kombineret med et forventet 

øget salg på hjemmemarkedet kan det føre til en tredobling af antallet af slagtede 

grise frem mod år 2020, så man når op på at slagte 300.000 svin om året. Men det 

kræver, at fremtidens økologiske svineproducenter har finansieringsmuligheder til at 

udvide eller omlægge, og at der er fair konkurrencevilkår i forhold til de øvrige lan-

de.      

 

Så man er i brancherne optimistiske, hvad angår økologiens udvikling. Men det er 

en udvikling, der skal understøttes af ambitiøse strategier og gunstige rammevilkår.  

Men til at understøtte udviklingen er det vigtigt, at det offentlige forbrug også støtter 

op om økologien. Det kommer ikke blot af sig selv. 

 

Politiske resultater – eksternt  
I Økologisektionen i Landbrug og Fødevarer er vores overordnede politiske mål at 

understøtte en markedsdreven udvikling inden for økologien, hvor nøgleord er kon-

kurrenceevne, harmonisering af regler i EU og at værne om økologiens troværdig-

hed. Men vi er også optaget af at videreudvikle økologien, så den stadig i 2020 er et 

godt bud på et bæredygtigt koncept. 

  
Økologisektionens bestyrelse er repræsenteret i en lang række udvalg, hvor vi gør 

vores indflydelse gældende, og hvor vi sætter vores politiske fingeraftryk.  

 

Vi er blandt i andet med i Plantedirektoratets Kontroludvalg, hvor vi drøfter regler. Vi 

er med i Det Økologiske Fødevareråd. Vi er med  i COPAs økologiudvalg og EU 

Kommissionens Rådgivende Udvalg for Økologi, Hvor Johannes Nebel fra sekti-

onsbestyrelsen er formand. 

 

Hvis jeg skal fremhæve nogle af de resultater vi har opnået det sidste års tid, kan 

jeg nævne:  

Fjerkræregler: Efter en indsats fra blandt andet Landbrug & Fødevarer, har Plante-

direktoratet ændret deres fortolkning af nettoareal i fjerkræhuse. Nu er det ikke kun 

gulvarealet, der tæller med, men også de kvadratmeter, der er i etagesystemerne. 

Der er en stigende interesse for at indrette stalde med etagesystemer i den økologi-

ske ægproduktion og det har en positiv indflydelse på både miljø og dyrenes vel-

færd.   
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Så ændringen i fortolkningen af nettoareal er med til at sikre fortsat vækst og mulig-

hed for at bevare konkurrencedygtigheden i den danske økologiske ægproduktion.  

 

Regelforenkling: Vi har været med i et udvalg i Fødevareministereit, der har set på 

forenkling af regler – under kampagnen ”Meld en regel”. Det har mundet ud i 14 ak-

tuelle ændringer af reglerne.  

 

Fra januar 2011 skulle det gerne blive noget lettere at lave producentskifte på øko-

logiske ejendomme. En anden ting er at man fremover godt må have mindre op- og 

nedskrivninger i arealet på de enkelte tilsagnsmarker, hvis det ikke ændrer på ejen-

dommens samlede økologiske tilsagnsareal. 

 

Vi har også fået sat fokus på de problemer, der er med miljøgodkendelsesordnin-

gen. Det kan være en bremse for økologiens udvikling. De økologiske ansøgninger 

risikerer at blive kastet frem og tilbage i systemet, fordi skemaerne slet ikke er til-

passet de økologiske forhold. Det bliver der nu set på.  

 

Generelt går det jo trængt med miljøkendelserne. Vi har længe sat vores lid til an-

meldeordningen – men den står stadig hen i det uvisse.  

 

Forskning: På forskningsområdet har vi været med til at få afsat 120 mio. kr. til øko-

logiforskning over de næste tre år under GUDP – programmet.  

  

Biogas: Når det gælder biogas arbejder vi på at få loven/bekendtgørelsen tilrettet 

sådan, at rene biobaserede anlæg kan komme i betragtning til støtte. Og så skal det 

være driftsøkonomisk attraktivt at investere i biogas anlæg. Det betyder, at vi skal 

kunne få solgt strømmen til en fornuftig pris på mindst 1,15 kr./kwh.   

 

Vandingstilladelser: Når det gælder vandingstilladelser har vi været kraftig medvir-

kende til at reduceringen af vandingstilladelser nu er helt taget af bordet i det sidste 

udspil til vandplaner. 

 
EU: På EU niveau arbejdes der meget med fælles regler. Det kan til tider være en 

meget langsommelig proces.  

 

Vin: Det har taget måneder at blive enige om, at man ikke kunne blive enige om fæl-

les definitionen på økologisk vin.  En af de vigtigste grunde til sammenbruddet var 

spørgsmålet om det maksimalt tilladte indhold af sulfitter, hvor Kommissionen øn-

skede at stå mere fast på de økologiske principper og dermed en større reduktion 

end mange medlemslande. Så det er ikke noget, der hedder økologisk vin og som 
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kan mærkes med EU’s økologi-mærket.  Men der findes vin fra økologisk dyrkede 

druer.  

Situationen med vin – understeger efter vores mening vigtigheden af at der laves 

fælles regler på de områder, hvor de endnu ikke findes.   

 

100 pct.økologisk fodring: I den kommende tid skal spørgsmålet om indførelse af 

100 pct.økologisk fodring fra 2012 bl.a. drøftes.  Her vil det fra dansk side være af-

gørende af fiskemel fortsat ikke skal medregnes ved opgørelse af økologiprocenten, 

men dette er pt. ikke garanteret. Der er også spørgsmålet om udfasning af konven-

tionelle proteinkilder hvor forsyningen med essentielle aminosyrer skal sikres med 

økologiske proteinkilder.  Dette arbejdes der intensivt på at sikre i et dansk projekt, 

som ledes af Videnscentret for Landbrug. Der afholdes konference om emnet d. 4. 

november på Koldkærgård. 

Også spørgsmålet om fælles fortolkning af EU´s fjerkræregler vil komme til diskus-

sion i EU inden længe. I Landbrug & Fødevarer har vi allerede igennem det for-

gangne år forberedt os på denne situation i et tæt samarbejde med de danske øko-

logiske ægproducenter og virksomhedsmedlemmerne af Landbrug & Fødevarer.  

 

Er der yderligere spørgsmål til de ting der foregår i EU, kan Johannes Nebel helt 

sikkert svare på det, da det er noget han har meget fokus på. 

 

Når vi fremadrettet ser på nogle af de centrale spørgsmål, kommer vi ikke uden om 

GMO debatten. 

 

GMO: Den 29.oktober afholder fødevareministeren en eksperthøring om GMO på 

KU-Life. Folketinget skal genforhandle sameksistensloven inden udgangen af første 

kvartal 2011, og EU har fremsat et forslag om, at medlemsstaterne skal kunne for-

byde dyrkning af GM afgrøder - forudsat det ikke er muligt at sikre sameksistens - 

og forbuddet må ikke være begrundet i risiko for menneskers og dyrs sundhed eller 

miljøet.  

  

Jeg mener, det er helt afgørende, at vi får på bordet, hvad der er op og ned på alle 

de mange meninger, der er dette område og ser frem til en afklaring.  

 

Det står jo slet ikke til diskussion, at vi økologer ikke ønsker at anvende GMO. 

Det er derfor helt afgørende for os, at vi har sikkerhed for, at det er muligt fremover 

at dyrke GM-frit i Danmark. Udgangspunktet for os er en sameksistenslov, 

der fastsætter så skrappe betingelser for en eventuel dyrkning af GM afgrøder i 

Danmark, at det ikke hæmmer den økologiske produktion eller udviklingen i det 

økologiske areal samt at sameksistenslovens kompensationsordning effektivt frihol-

der os fra eventuelle økonomisk tab 
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 Et af de vigtige udestående punkter i lovgivningen, som der desværre ikke er udsigt 

til der tages hul på, er renheden af udsæd - og herunder mangler der en afklaring 

af, hvad rent er.   

Et andet problem som ikke reguleres i sameksistenslovgivningen er hvad der sker, 

hvis man konstaterer utilsigtet spredning af GMO i sin mark uden for de kompensa-

tionsberettigede bufferzoner, eller man ikke kan pege på GM-dyrkning hos en be-

stemt nabo, som årsag til spredningen. 

 

Vi følger og præger debatten i Landbrug & Fødevarer. Det kan I være sikrer på. Via 

Landbrug & Fødevarer skal vi sikre, at der fortsat er mulighed for at producere som 

økologer i Danmark. 

 

Ad-hoc sager: Og så er der de sager, der pludselig eksploderer i hovedet på os og 

sætter økologien et par skridt tilbage.  Her tænker jeg på Fødevarestyrelsens Medi-

cin-Rejseholds opdagelser i økologiske besætninger.  

 

Det er ikke rart, at blive kaldt til møde i Fødevarestyrelsen for at afgive forklaring på, 

hvad vi har tænkt at gøre ved overtrædelser af medicinreglerne: Jeg kan ikke kraf-

tigt nok advare om konsekvenserne af disse uheldige sager.  

 

På vores netop overståede møderække rundt i landet har Troværdighed været et 

nøgleord i alle debatter om, hvad der skal kendetegne økologien fremover. Jeg kan 

ikke være mere enig. Vi er nød til at have ren samvittighed, når de kommer på be-

søg næste gang, Og det kan I være sikre på at de gør. Derfor vil jeg gerne opfordre 

jer til:  

 

1) Sørg for at kunne medicinreglerne på fingrespidserne  

2) Bliv aldrig fristet til at springe over hvor gærdet er lavest.  

 

Det er jeres egen autorisation der er på spil og sidst men ikke mindst: Det er økolo-

giens troværdighed, der er på spil.  

 

Politiske resultater - internt i LF 
På de indre linjer i L& F er vi økologiens talerør og vagthund  -  både på folkevalgt 

og ansat niveau. Her er en af vores opgaver at få indarbejdet de økologiske per-

spektiver – hvor det er relevant i høringssvar og andre oplæg, som Landbrug & Fø-

devarer kommer på banen med.   

 

Det gælder fx i forbindelse med LF’s nye strategiske fokusområder og i LF’s oplæg 

til fremtidens EU landbrugspolitik.  
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Fremtidens landbrugspolitik er jo et emne – vi skal hører mere om i eftermiddag. 

Men der er allerede en proces i gang – hvor Landbrug & Fødevarer kommer med 

deres bud:  

 

Der er vel ikke mange, der er i tvivl om, at enkeltbetalingsstøtten vil blive mindre ef-

ter 2013. Hvor meget mindre er der ingen, der ved. Vi hører, at støtten fremover 

skal afspejle mere miljø-klima- natur. Alt sammen noget vi som økologer er leve-

ringsdygtige i. Man kan godt forestille sig, at der bliver en basisstøtte som alle får. 

Og derefter en form for top-op præmie på de nævnte områder under søjle 1 – og 

hvor søjle 2 kommer til at rumme en række muligheder inden for afsætning, udvik-

ling af kvalitetsfødevarer, erhvervsudvikling og levende landdistrikter.     

 
Sammen med Økologisk Landsforening arbejder vi med forslag til en ny støttemo-

del, hvor økologien kan blive en løftestang til at levere goder ikke kun på miljøområ-

det, men også inden for natur og klima.  

 

Virksomhederne 
En af de store styrker med Landbrug og Fødevarer er, at vi ser økologien i et hel-

hedsperspektiv. Fra marken og stalden og til forarbejdning og afsætning ude i butik-

kerne og på eksportmarkederne.  

 

Ud over vi har Økologisektionen som varetager primærsidens interesser har vi også 

fået dannet Virksomhedsforum for Økologi.  

 

I Virksomhedsforum for Økologi er Landbrug & Fødevarers virksomhedsmedlemmer 

– store som små, der beskæftiger sig med økologi repræsenteret.  

 

Virksomhedsforum for Økologi skal med udgangspunkt i de kommercielle aspekter 

beskæftige sig med forhold, der har særlig betydning for de økologiske salgs- og 

forarbejdningsvirksomheder. Forummet skal være med til at udvikle og drive en 

økologisk ambition for Danmark i et langsigtet perspektiv – på alle de tangenter det 

nu kræver, at der bliver spillet på. Og de skal bidrage til at fastholde den vigtige tro-

værdighed i den økologiske produktion og forarbejdning.   

 

Vi er i Økologisektionens bestyrelse rigtige glade for, at der nu er et økologisk tale-

rør på virksomhedssiden. Det er med til at gøre den økologiske platform i LF stærk. 
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Synlighed og medlemskontakt 
Økologi i Landbrug & Fødevarer på Axelborg er blevet opprioriteret. Det er jeg rigtig 

glad for. Sekretariatet – Team økologi består i dag 5 personer, ligesom vi har tilknyt-

tet en person i LANDBRUG & FØDEVARER’s presseafdeling. Samtidig forsøger vi i 

vores daglige arbejde at spore de øvrige medarbejdere i LANDBRUG & FØDEVA-

RER ind på økologiens interesser. Og så er der altså rigtig mange, der arbejder for 

økologerne. 

 

Team Økologis gode samarbejde med presseafdelingen har gjort det muligt for os 

at være meget mere synlig i medierne end tidligere. Det gælder både i Landbrugs-

pressen og i dagblade – hvor vi kommenterer på politiske dagsordener. Hvor vi føl-

ger udviklinger på økologi-området i ind- og udland og formidler analyser. Vi bliver 

også ofte kontaktet af medierne, når de skal lave historier om økologi.  

 

På Landbrug & Fødevarers nye hjemmeside, der gik i luften i sommers har økologi-

en fået sin egen synlige plads på forsiden – hvor vi primært henvender os til mål-

gruppen ”meningsdannere og omverden”. Det er en rigtig god signalværdi for øko-

logien. Og en god plat form for os. I Landbrug & Fødevarer, der rummer så mange 

medlemmer og sektorer, er der rigtig mange, der gerne vil have en forsideplads. 

Økologien har fået det – i selskab med landbrugsproduktion og fødevareproduktion. 

Ganske centralt. 

 

OG så der er netop besluttet at Økologi skal være et ud af seks strategiske kommu-

nikationsindsatser i LFs kommunikationsstrategi. Det er vi ganske godt tilfredse 

med.  

 

Men ét er kommunikation til omverden – mindst ligeså vigtigt er vores kommunikati-

onsindsats til baglandet.  

 

Her laver vi i samarbejde med Videnscentets Økologiafdeling et fælles nyhedsbrev 

– Månedsnyt for Økologi, som har cirka 600 abonnenter. Abonnementet er gratis og 

man kan tilmelde sig både via Videnscentrets og L&F s hjemmeside. Her kan man 

holde sig opdateret med ny faglige viden – hvad der sker inden for rådgivningen og 

på inden for økologipolitikken. Nyhedsformidlingen er et område vi i fællesskab vil 

videre udvikle i det kommende år.  

Men det, der nok har givet os i bestyrelsen – eller rettere formandskabet - den stør-

ste synlighed og bedste kontakt i forhold til medlemmer er vore netop afsluttede 

roadshow, som løb af stablen i september. Det har givet os en unik chance for dia-

log og for at finde ud af, hvad der optager vores medlemmer.  

I samarbejde med Videnscenter, Økologi, de lokale foreninger, rådgivnings-

kontorerne og deres økologiudvalg har vi gennemført 7 regionale møder og samlet 
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set har vi været i dialog med mere end 350 økologiske landmænd. Det har været 

fantastisk givende for os. Og de landmænd, der har deltaget, har også kvitteret po-

sitivt.  

På møderne har vi haft lejlighed til at fortælle om, hvordan LF samlet set arbejder 

med økologi. Både den politiske interessevaretagelse, inden for rådgivning og kob-

lingen mellem Skejby og den lokale rådgivning. Den sammenhængskraft og styrke 

håber jeg, vi har vi fået synliggjort. 

Men allermest interessant har været den debat vi har haft omkring, hvordan økolo-

gien skal udvikle sig i fremtiden og hvad der skal til, for at vi kan få mere økologi i 

Danmark. Det engagement, der blev lagt for dagen. Det har været en fornøjelse at 

være med til.  

 
 

Samarbejde med Videnscentret og lokal rådgivning 
Økologi i Landbrug & Fødevarer rummer hele paletten af aktiviteter, der understøt-

ter den økologiske produktion hjemme på gården. Vi har den politiske interesseva-

retagelse på Axelborg.  Vi har formidlingen af forskning og udviklings-og demonstra-

tionsforsøg på Videncentret og deres tætte kobling til den lokale rådgivning ude om-

kring på Landbocentrene.  

 

Vi bestræber os virkelig på at udnytte hinandens styrker og dermed opnå noget sy-

nergi til gavn for økologien og vores medlemmer.  

Og vi har Forum for Økologisk Rådgivning, hvor lokale økologiformænd, deres le-

dende konsulenter, Videnscentret og Axelborg mødes et par gange om året og hvor 

vi har alt fra regler til udviklingsområder på dagsordenen. Det er med til at sikre 

sammenhængskraft i, hvad der sker på økologifronten i Landbrug & Fødevarer.  

 
 
Samarbejde med Økologisk Landsforening 
I det hele taget så hylder vi i Økologisektionen samarbejde – og tror på, at vi kom-

mer længst ad den vej.  

 

Jeg vil også nævne samarbejdet med Økologisk Landsforening. Vi har jo et fælles 

mål at styrke økologien. Det er det vigtigste. At vi så kan have forskellige nuancer 

af, hvordan det gøres bedst kommer lidt i anden række, syntes jeg. 

 

I forbindelse med obligatorisk sundhedsrådgivning havde vi et godt parløb med ba-

sismodellen som resultat, - Og vi har et løbende samarbejde om branchereglerne 

inden for kvæg og svin, Vi samarbejder om Økologikongressen, ligesom vi i forsø-

ger at samarbejde og koordinere andre vigtige temaer til gavn for erhvervet. Som 

før nævnt ser vi for tiden på et fælles udspil til en ny støtte model i EU.  
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Økologisektionens bestyrelse og ØL bestyrelse holdt i juni et fælles møde i Århus, 

hvor vi drøftede de politiske sager, udvekslede synspunkter og forsøger at skabe 

fælles fodslag. OG næste gang er det os, der inviterer. Det sker snart.    

 

Og så vil jeg give ordet til næstformand i Økologisektionens bestyrelse - Michael 

Svane   

 

Samarbejder – alliancepartnere  
Vi skal som Uffe var inde på samarbejde alle de steder hvor det giver mening – og 

det gør det rigtig mange steder. Sammen med Økologisk Landsforening kan vi ud-

rette mange ting til gavn for den økologiske udvikling i Danmark – ligesom vi også 

skal væren åbne og opsøgende over for alliancepartnere og partnerskaber uden for 

erhvervet. Det vil styrke økologiens udvikling.  

 

Uden at rækkefølgen er prioritet ser jeg oplagte muligheder for samarbejde med fx:  

• naturorganisationer om fx fælles strategi over for naturfredningsinteresser 

• Vi skal samarbejde med forbrugerorganisationer om udvikling af kvalitetsfø-

devarer, hvor vi udnytter det danske naturgrundlags potentialer for at frem-

stiller gode, velsmagende fødevarer af høj kvalitet, der rammer forskellige 

moderne forbrugersegmenter.  

• Vi skal samarbejde med Undervisningssektoren om at udvikle stærke kom-

petenceklynger inden for det økologiske fødevareerhverv, sådan at vi også 

på uddannelsesområdet er klar til møde det generationsskifte blandt pri-

mærproducenter, der vil komme inden for de næste 10 – 20 år. Og fortsat 

har en stærk kompetenceklynge af forskere, rådgivere mv.  

 

• Vi skal være åbne over for bioteknologi-industrien potentialer: Hvordan kan 

moderne bioteknologi understøtte økologiens udvikling. – uden at vi går på 

kompromiser med de økologiske grundværdier. Fx inden for forædlingstek-

nologier, i forbindelse enzymer, når vi taler recirkulering af næringsstoffer 

fra byerne.   

 

• Og så er der naturligvis energibranchen, hvor der også er oplagte områder 

at samarbejde om. Det gælder fx udnyttelse af biogasproduktion, hvordan vi 

får sat gang i udnyttelse af vedvarende energikilder som solceller på stald-

tage som man ser mange steder i udlandet. Vi bør også se på, hvordan vi 

får udnyttet muligheder i husstandsvindmøller – ligesom der skal arbejdes 

på at få billigere strøm fx ved større udnyttelse af varmepumper.   
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Og på de indre fronter i Landbrug & Fødevarer ser jeg også klare synergier ved et 

tættere samarbejde med for eksempel deltidslandmændene og familielandbrugs-

sektionen i Landbrug & Fødevarer.   

 
Matrix--brug 
Men det handler ikke kun om samarbejde mellem organisationer og større virksom-

heder. Fremtiden handler i meget høj grad også om samarbejder mellem producen-

ter. Her har vi gang i et meget spændende projekt – som vi i år har taget de første 

indledende skridt til. Nemlig det vi kalder matrix-brug.  

 

Som mange af jer måske har hørt i løbet af de seneste måneder – dækker matrix-

brug en fællesnævner for gårde, der samarbejder inden for et geografisk område 

om alt muligt. Stort som småt. Rammerne er samarbejde mellem gårde – i dem kan 

alt ske!  

 

Matrixbrugene skal gerne være jordbrugets modsvar til klimaforandringer, tab af 

biodiversitet, en løsning på stigende energiknaphed, affolkede landdistrikter og så 

videre. Vi ønsker at vise, at man kan skabe økonomisk og økologisk robuste produ-

centsamarbejder, som samtidig vil give mulighed for en fornyet positiv udvikling af 

landsbyerne igennem øget decentral forarbejdning og energiforsyning, hvilket vil 

medføre flere arbejdspladser.  

 

Endvidere giver matrixkonceptet (med sit behov for en meget stor recirkulering af 

næringsstoffer) mulighed for at integrere natur- og miljøbeskyttelses indsatserne på 

en helt ny måde, hvor man i tæt samarbejde indarbejder de lovmæssige krav og til-

tag på en måde, som både på kort og langt sigt tager hensyn til alle involverede par-

ter.   

 

Med matrixbrug på 3-5000 ha vil den afledede effekt skabe helt nye behov og krav 

til den strukturelle udvikling af landdistrikterne. Det gælder både inden for erhvervs-

udvikling. Infrastrukturen på energiområdet. Nye udfordringer for landbrugsbesæt-

ningerne og deres indbyrdes samarbejder og aftaler. Jeg ser det som en ny land-

brugsmodel – der vil udfordre alle interessenter både private og offentlige.  

 

Så hvis jeg lige skal summerer op, så kan Matrixbrug modellen give nye muligheder 

for: 

 

• En mere optimal næringsstofcirkulation – mellem landbrug og på sigt mel-

lem land og by 

• En bedre udnyttelse af den tilstedeværende halm og gødning  

• Bioenergi anlæg, der økonomisk hænger sammen 
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• Flere små forarbejdningsanlæg – placeret ude omkring i landdistrikterne 

• En bedre sammenhæng i værdikæden 

• Et samlet forbedret CO2 regnskab for de enkelte områder 

 

Alt sammen noget, der vil styrke fremtidens økologiske fødevareproduktion – 

og bidrage til at løse en del af de udfordringer som samfundet står over for – 

og det økologiske jordbrug står over for.   

 

 

Forskning – Udvikling og Demonstration - GUDP  
En af udløberne af Grøn Vækst er jo det nye Grønt Udviklings- og Demonstrations-

program, GUDP, som på en række områder afløser støttemulighederne i bl.a. inno-

vationsloven.  

 

GUDP er tænkt til at understøtte udviklingsbehovene i forbindelse med implemente-

ring af Grøn Vækst. Det er en ny konstruktion med nye muligheder.  

Der er nedsat en slagkraftig bestyrelse for GUDP, der i udgangspunktet godt lover. 

Nu må vi se, hvordan prioriteringerne bliver. Her er økologisektionen bl.a. inddraget 

i forbindelse med at udarbejde strategien for 2011 – 2013 for GUDP.  

 

Når det gælder forskning sidder jeg på vegne af Økologisektionens bestyrelse med i 

ICrofs programkommitee. ICrofs står for International Centre for Research in Orga-

nic Food Systems og er et forskningssamarbejde uden mure inden for forskning i 

Økologisk Jordbrug. Det er afløseren til det tidligere Føjo-center.  

I programkommiteen beslutter vi, hvor tyngden i den økologiske forskning skal læg-

ges. Et centralt sted, når man tænker på, hvor stor betydning forskningsindsatsen 

har for økologiens fortsatte udvikling 

 

I ICROFS’ programkomité har vi søsat et nyt forskningsprogram: Organic RD, som 

står for Økologisk Forsknings-, Udviklings- og Demonstrationsprogram.  

Organic RD fokuserer på en samlet strategi for den danske økologiforskning med 

styrket synergi fra det europæiske samarbejde, CORE Organic, og med en fortsæt-

telse af ICROFS’ internationale udsyn. Organic RD kommer til at være rammen om-

kring de 120 mio. kr. der er øremærket til økologiforskning de næste tre år. 

 

Og der er jo et stort forskningsbehov inden for økologien, hvis vi skal videre udvikle 

de økologiske dyrkningsmetoder, sorter og racer på økologiens betingelser og hvis 

vi bl.a. kan kunne dokumenter økologiens positive effekter inden for fx smag og bæ-

redygtighed. , 
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Det er vigtigt, at økologerne gør sig gældende i den palet af muligheder, som præ-

ger erhvervsstøttefeltet. Forsknings, udvikling og demonstration er nøgleordene i 

den moderne erhvervsudvikling.  

 

De regionale Vækstfora rummer jo også gode muligheder som vi arbejder med, 

men der er mange flere muligheder.  

 

Jeg mener, at økologien skal ses som en del af det moderne samfunds såkaldte 

”projekt-kultur” hvor de forskellige projekter fra græsrodsniveua til internationalt for-

skerniveau i sagens tjeneste kan åbne op for mere viden og nye samarbejder til 

gavn for økologien.  

 

 

Klimaaktiviteter 
Klima er ikke blevet mindre aktuelt efter COP15. Biogas bus projektet sidste år har 

ikke fået flere bybusser til at køre på biogas. Nu forlyder det at skibsfarten skal læg-

ge om fra fuelolie til naturgas, så med Klimakommissionen anbefalinger i frisk erin-

dring, så kan håbe, at vi snart får lagt fra land med en betydelig økologisk biogas-

produktion, under nogle rammer, der gør det attraktivt at gå i gang. 

 

Selv om klimadagordenen ikke er lige så højtråbende og påmasende som sidste år 

ved denne tid – så har vi stadig intentioner om at gøre Økologisk fødevareprodukti-

on mere klimavenlig. Der er en masse projekter i gang, som fra forskellige perspek-

tiver og indgangsvinkler arbejder på at reducere de økologiske jordbrugs klimabe-

lastning. Det er bl.a. fokus på mulighederne for at recirkulere næringsstofferne fra 

husholdningsaffald, på hvordan man oplagrer kulstof i jorden og hvordan man måler 

jordens evne til at binde kulstof. Vi følger ivrigt med i udviklingen på området, og ar-

bejder sideløbende med, hvordan vi kan sikre, at alle økologiske bedrifter i løbet af 

få år har deres egen klimahandlingsplan. 

 
LF, Økologi vil invitere til debat 
Der bliver færre landmænd, men landbrugets potentialer og udfordringer er stadig 

interessante og vigtigt at diskutere for andre i samfundet end os selv. Og vi kan lade 

os inspirerer af andre syn på sagen. Opfordringerne til at landbruget skal komme 

mere aktivt på bane ses f.eks. i Mandag Morgen initiativ fra juni ”Danmarks næste 

væksteventyr”.  

For selv om vi, landmænd, ikke udgør en stor del af Danmarks befolkning, er vi sta-

dig Danmarks største naturforvalter og måden vi driver vores arbejde på berører rig-

tig mange mennesker og interesser i samfundet. 
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Vi har i bestyrelse i Økologisektionen talt om at organisere debatmøder hvor vi sæt-

ter større temaer til debat og invitere andre grupper i befolkningen til at berige os 

med deres synspunkter. Det kunne fx være interessant at få en debat om: 

- Forbrugernes syn på etik og værdier i økologien 

- Troværdighed af de økologiske produkter. Hvad er det for parametre, som 

er vigtigst for en høj troværdighedsoverlægger ?  

- Natur og biodiversitet – hvad kan vi gøre? 

- Teknologivurdering af Økologien. Hvordan forholder vi os til snilde teknolo-

gier som f.eks. NANO, og andre nye metoder der falder ind over os 

- Nationalparker og økologi. Hvordan finder vi en ”bæredygtig” balance mel-

lem benyttelse og beskyttelse af naturen i nationalparkerne. 

Vi skal vise rettidig omhu og få taget de debatter, der er nødvendige med os selv og 

omverdenen, sådan at vi er mest mulig rustet til at gå fremtiden i møde. På den må-

de kan vi sikre at økologien også er med i 2020, som et moderne bæredygtigheds-

koncept båret af helhedstænkning og bevidste valg. 

 

Jeg vil lade Uffe runde beretningen af:  

 

Perspektiver for fremtiden 
Som det forhåbentligt er fremgået af de sidste halve times ordstrøm herfra: Der er 

masser af muligheder og udfordringer for økologien at tage fat i – og vi er optimisti-

ske på økologiens vegne.  

 

Vi har på vores regionale økologi-møder fået en masse signaler og budskaber, vi 

ta´r videre med i vores arbejde. Bl.a. at: 

 

• Økologiens troværdighed er ekstremt vigtig. Den skal der værnes om 

• Vi har have regler, der giver mening og ikke bare er bureaukrati – men at 

stemningen generelt er, at det er ok med både regler og kontrol. 

• Økologien skal differentiere sig fra konventionel produktion. Det er vigtigt, at 

der holdes afstand og det synliggøres. 

• Økologien skal på intelligent vis kobles på samfundets fokusering på sund-

hed og kvalitetsfødevarer. Selv om man til dags dato ikke har kunnet doku-

menter endegyldigt at økologiske varer er sundere end konventionelt dyr-

kede fødevarer, skal fortsat forskes videre i området ligesom der en række 

andre parameter, den økologiske produktion kan læne sig op ad. Fx smag, 

dyrkningsmetoder, etik og bæredygtighed.  

 

• Og så skal sammenhængende uddannelse i økologisk jordbrugs - og hus-

dyrproduktion opprioriteres i landbrugsuddannelsen på landbrugsskoler og 
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andre institutioner. Det er et faktum, at der om føje år skal ske et generati-

onsskift – det presser på for en løsning. Det er derfor vigtigt, at økologi 

kommer så langt rundt i uddannelsessystemerne som muligt.  

• Ligesom det er vigtigt, at børn og forbrugere hele tiden oplyses om, hvad 

økologi står for og hvilke natur, miljø og klima kvaliteter økologien rummer. 

 

Hvis jeg skal forsøge at sammenfatte de mange, mange budskaber jeg har fået fra 

de økologiske landmænd på vores regionale møder – koblet dem med Landbrug & 

Fødevarers vision for økologien, så skal vi fremadrettet holde fokus på:  

 

• Hvordan vi får videreudviklet et langtidsholdbart ægte bæredygtigt økolo-

gisk landbrug – der er Co2 neutralt og på sigt gerne helt fri af fossile energi-

kilder og som samtidig er en god forretning for os landmænd og de virk-

somheder som forarbejder og sælger vores produkter  

 

• Vi skal arbejde for at vi på troværdig og synlig vis får koblet os på sund-

hedsbølgen i samfundet og bliver storleverandør af sunde kvalitetsfødeva-

rer, der smager super godt og skaber glæde hos forbrugerne i Danmark og i 

udlandet og som giver grobund for udviklingen i landdistrikterne – hvor for-

brugere og landmænd kobles tættere til hinanden  

 

• Ligesom det er vigtigt, at vi holder fokus på, hvordan vi kan understøtte 
samfundets behov for miljø, natur og dyrevelfærd og skabe en endnu 

mere mangfoldig landbrugsproduktion– placeret i en mangfoldig natur med 

stor biodiversitet.  

 

Det er store – men spændende opgaver vi står foran. Opgaver, der alle sammen 

understøtter at Danmark bliver en verden af økologiske løsninger. OG det er jo 

det vi gerne vil i Landbrug & Fødevarer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


